
 
 
 
 
 
 

 

問われる地方議会！？  
皆様こんにちは。７月の区政報告は、２５日に開かれた各種常任委員会の中で、総務区民委員会と厚生委員会において、

その主な内容をご報告させて頂きたいと存じます。さて、その前に昨今の地方議会における様々な問題や不祥事について、

私なりの意見を申し上げさせて頂ければと存じます。先ず、都議会での不適切なヤジ発言についてですが、文京区において

は議場でのヤジは無いことはありませんが、その中身については質問者を誹謗中傷するものではなく、質問の中身に対する

政策的なもの、また時の政権に対する批判などが大半で、ヤジで本会議が中断してトラブルになる事例は全くありません。

因みに、文京区議会の女性議員率は、２３区でトップの３４人中１２人となっております。次に、兵庫県議の政務調査費問

題についてですが、カラ出張など言語道断で、文京区議会では、全てにおいて支払伝票に領収書添付が義務付けられ、施行

規則に則って会計処理され、情報公開によって全てオープンになっております。茶菓程度の物以外は、飲食関係の領収書は

全く認められず、例えば飲食を伴う町会や団体等との会合も適用されません。実際には、区政報告などの印刷物や郵送費な

どで、規定された金額の殆どが適用される状況です。今回の相次ぐ不祥事は、同じ地方議員として由々しき問題で、憤りす

ら覚えているところです。文京区議会の施行規則は、２３区でも最も厳しいものであると自負さえしているところです。 

バス停が新設！ 「本駒込５丁目停留所」が新設されました！ 

                                  先月号の「お知らせ」でご報告致しました、都バス上５８系統上野松坂屋前行

き「本駒込５丁目停留所」が予定通り、７月１４日に開所致しました。私も、この

区政リポートのご意見・ご要望欄などで、地域の方々から数多くのご要望を頂

戴し、都の交通局にも幾度と無く要望活動をさせて頂きましたが、漸く現実とな

って大変嬉しく思っております。特に、地元の神明町会長さんをはじめ、バス停

設置を快くご承諾頂いた、バーバー紀ノ川さんや中華料理店「珍華」さんのご

理解がなくては、現実に設置する事が出来ませんでした。本当に有難うござい

ました！ 

さて今後は、快適に利用できるバス停になるよう、屋根やベンチの設置など

についても、要望して参りたいと存じております。 

 

外務省千石宿舎跡地が認可保育所に（総務区民） 
 国の国家公務員宿舎削減計画に則って、この度、外務省千石宿舎跡地（千石３－３９）約３００坪を、区が私立認可保育

所の誘致用地として取得を国に要望致しました。最終的には、８月末に結果が出されますので、また改めてご報告させて頂

きたいと存じます。併せて、最高裁判所千石宿舎跡地（千石３－２９）約３００坪については、購入するか否かについて、

現在内部で検討をしているところで、その結果は９月にご報告させて頂きたいと存じます。 
 

各種福祉施設の事業者が決定（厚生） 
文京福祉センター跡地介護老人保健施設：文京福祉センター跡地に、定員１００名の介護老人保健施設が、平成２９年４月

に開設する予定ですが、その事業者に医療法人社団日成会が選定されました。 
教育センター跡地特別養護老人ホーム：教育センター跡地に、定員１１８名の特別養護老人ホームが、平成２９年３月に新

設される予定ですが、その事業者に社会福祉法人洛和福祉会が選定されました。 
大原地域活動センター跡地小規模多機能型居宅介護施設：大原地域センター跡地に、定員２５名の小規模多機能型居宅介護

施設が、平成２８年度当初までに開設される予定ですが、その事

業者に東京保険生活協同組合が選定されました。 

文京区議会議員 
区政リポート2014年７月号 

発行元：改革ぶんきょう 

〒112-8555 文京区春日1-16-21 

TEL: 3811-3570 FAX: 3811-8084 



 

７月の主な地域・政治活動 
                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第４０回中学生サミット：青少年委員会が主催する中学生 九中プールまつり：青少年対策駒込地区委員会が 

サミットが九中体育館で開催され、来賓として出席させて 主催するプールまつりに係りとしてお手伝いさせて 

頂きました。                             頂きました。 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夏休み朝のラジオ体操：今年も、富士神社をはじめ、  夏休み子ども自転車安全教室：毎年恒例の、自転車安全 

７箇所の会場にお邪魔させて頂きました。         教室に、駒込安全協会の会員としてお手伝いさせて頂き

ました。                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

●1965 年 12 月 13 日文京区本駒込にて出生 ●血液型：AB 型 ●星座：射手座 ●大和郷（やまとむら）幼稚園卒 

●文京区立昭和小学校卒 ●文京区立第九中学校 ●玉川学園高等部卒 ●玉川大学文学部英米文学科卒 

●元防衛庁長官（故）衆議院議員中西啓介秘書 ●サラリーマンを経て平成 11 年の文京区議会議員選挙に初当選。 

●民主党東京都連常任幹事 ●東京民社協会常任理事                             （当時３３歳） 

議会では、主に議会運営委員会の委員長を務め、議会改革や議会運営に関わる全ての取りまとめ役として働く。 

ブログとフェイスブックを連日更新中！ 

プロフィール 

ご意見・ご要望をお聞かせ下さい        ＜メールアドレス kazuhito200@nifty.com＞ 
 

 

 

山本かずひと事務所 ＴＥＬ５９７７－３０００ ＦＡＸ５９７７－３００１ 
 

mailto:kazuhito200@nifty.com

